
 
 

 
Publicado em: 06/01/2026 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 002/26 – CSC                                                   DATA: 07/01/2026 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 012/2026–CSC: Aquisição de Acessórios de Posicionamento e 
Imobilização de Paciente, para atender a Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas – FCECON; 
1.2) PE n° 013/2026–CSC: Aquisição de Material Farmacológico 
(Metoprolol, Glicose, Micafungina e Outros), para formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria 
de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e demais Unidades Gestoras do 
Poder Executivo Estadual; 
1.3) PE n° 014/2026–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Clobetasol, Danazol e Outros) para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e 
demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual participantes, com 
o intuito de formação de Ata de Registro de Preços; 
1.3) PE n° 015/2026–CSC: Aquisição de Produtos de Higiene e Limpeza, 
para formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e 
demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual; 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 21 de janeiro de 2026 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 016/2026–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Sondas/ 
Cânulas/Tubos / Drenos / Telas e Outros), para formação de Ata de Registro 
de Preço, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual; 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 23 de janeiro de 2026 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, https://www.e-compras.am.gov.br. 
3.1) PE n° 843/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica especializada 
na Prestação de Serviços, de natureza continua, referente à prestação de 
serviço de limpeza, conservação e higienização predial (Áreas internas e 
Externas, incluindo jardins), com disponibilização de mão de obra, 
saneantes, equipamentos, ferramentas e utensílios, materiais e produtos de 
limpeza e higiene, bem como copeiro (a) e Garçom, para atender as 
necessidades da Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - IPAAM 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 13 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 13 de janeiro de 2026 às 09:30 horas 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Errata 
Errata referente a Convocação de Nova Sessão Pública da CC 017/2025-
CSC, publicado no dia 06/01/2026 na Resenha 001/26-CSC, no Diário 
Oficial do Estado do Amazonas e endereço eletrônico 
https://www.csc.am.gov.br,”  
Logo, onde se lê: 
2) Concorrência nº 017/2025, dia 12/01/2026 às 09:30 horas de Brasília. 



 
 

 
Publicado em: 06/01/2026 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Convocação de nova sessão pública para divulgação do resultado do 
julgamento dos documentos de habilitação e abertura dos envelopes das 
propostas técnicas. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 
Leia-se: 
2) Concorrência Presencial nº 017/2025, dia 12/01/2026 às 09:30 horas 
de Brasília. 
Convocação de nova sessão pública para divulgação do resultado do 
julgamento dos documentos de habilitação e abertura dos envelopes das 
propostas técnicas. 
A sessão pública presencial ocorrerá no Centro de Serviços Compartilhados 
– CSC – Rua Belo Horizonte, n. 1420, Adrianópolis, Manaus/AM.  
 
 
 
 
 
 
 

 Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 

 

 

 


